1

证券代码：600518           股票简称：康美药业        编号：临2015-092

债券代码：122080           债券简称：11康美债

债券代码：122354           债券简称：15康美债

优先股代码：360006         优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于与广东省怀集县人民政府签订

战略合作协议的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

本协议是双方合作意向和合作原则的初步洽谈结果，本协议所涉及的合作

需另行签订具体的合作协议。

本协议的履行对公司 2015 年度的总资产、净资产和净利润不构成重大影

响。

近日，康美药业股份有限公司（下称“公司”或“乙方”）和广东省怀集县

人民政府（下称“怀集县政府”或“甲方”）在普宁签订了《战略合作协议》，双

方本着真诚合作、平等互利的原则，就公立医院管理、投资兴建三甲医院、公立

医院现代化医药物流延伸服务及智慧药房等方面开展合作达成一致。

一、协议签订的基本情况

（一）交易对方的基本情况

1、名称：广东省肇庆市怀集县人民政府

2、性质：县级人民政府

3、与公司的关系：无关联关系

怀集县位于广东省西北部，肇庆市北部，北江支流绥江上游。东接阳山、广

宁，南连德庆，西界封开和广西贺州，北邻连山与连南。总面积 3546平方公里，

2

是肇庆市县域最大的县。怀集县四围环山，域内海拔 1000米以上的山峰 60多座，

北部占 53 座。坐落在县域东北角的大稠顶，海拔 1626 米，是肇庆市的最高峰，

怀集县旅游资源极其丰富。怀集县卫生医疗建设稳步发展,中医药服务基本覆盖

乡镇卫生院，孕前优生健康检查完成省下达目标人群覆盖率 111.02%。2014年年

末全县医疗机构收入超过 10 亿元，其中药品收入超过 4 亿元，全县共有卫生医

疗机构（含诊所、卫生站）789 个，医疗单位病床数 2457 张，专业卫生技术人

员 3010 人，其中执业医师和执业助理医师 712人。

（二）签订协议已履行的审议决策程序

本协议为战略合作协议，根据《公司章程》及相关规定，无需提交董事会和

股东大会审议，公司将在具体合作事宜明确后根据《上海证券交易所股票上市规

则》和《公司章程》等规定提交董事会和/或股东大会审议。

二、合作协议主要内容

（一）主要内容

1、怀集县人民政府按照法律、法规和政策之要求，积极推动将县人民医院、

县中医院和乡镇卫生院交由乙方在怀集成立的医院管理集团进行统一管理，乙方

后期将根据国家法律、法规和医改的政策适时通过股权收购、新建医院等形式参

与怀集医院投资。

2、怀集县人民政府按照法律、法规和政策之要求，将怀集县辖区的公立医

院和乡镇卫生院的药房（含药品、医疗耗材和医疗器械）整体交由康美药业统一

管理。甲方辖区公立医院和乡镇卫生院的所有药品统一由乙方在怀集设立的医药

商业公司进行采购和配送，乙方保证甲方辖区公立医院的临床用药需求和所有供

应的药品质量。

（二）双方承诺

1、乙方承诺 5年内在怀集县投资不少于 6亿元新建一所三甲医院(新人民医

院)以及“康美怀集县医疗集团”（暂定名—以最终正式核定的名称为准），该医

疗集团将整合县人民医院、县中医院和乡镇卫生院进行统一管理和提供医疗服务。

2、乙方承诺在签订协议后，在怀集县投资设立或收购一家满足医院药房托

管业务开展的医药商业公司（或从省内乙方控股的商业公司迁移到怀集县），并

配套建设现代化医药物流仓储基地，以满足和保障怀集县辖区公立医院、病人用

3

药需求。

3、乙方将实施本协议项目的医疗集团及医药商业公司在怀集县进行工商注

册，并依法向注册地纳税。乙方承诺在本协议签署后的 30 天内开展本协议约定

项目实施的落实准备工作。

4、乙方承诺为实施本协议约定项目提供足够的资金和人力资源投入，确保

怀集县的医药供应和医疗服务平稳衔接。

5、甲方承诺在本协议签署后积极推动将县人民医院、县中医院和乡镇卫生

院交由乙方的医疗集团进行运营和管理。县人民医院人员、资产、设备资源的整

合，需另行签订协议约定，对县人民医院的人员、设备、债权、债务处理处置以

及新医院的产权、股权予以细化和明确。

6、甲方承诺在本协议签署后的 30 天内按照相应的程序书面批复同意由乙方

作为怀集县药房托管的实施单位，并承诺在本协议签署后的 60 天内完成本协议

约定的药房托管交接手续。

7、甲方承诺将由县主要领导负责协调本协议约定项目落地的各项事宜，并

成立由双方分管领导牵头的联合工作小组，负责推进本协议约定的项目实施。

8、甲方承诺在县城范围内划拨不少于 80亩的医疗卫生用地给乙方进行新人

民医院的建设，并按国有建设用地基准地价为乙方提供 2万平米的办公和项目用

地，用于乙方建设现代化医药物流仓储基地。并积极协调县政府各相关职能部门

以及上级监管部门为乙方在怀集设立／收购／迁入医药商业公司提供必要的支

持。

9、甲方承诺为乙方投资运营的新人民医院接收原人民医院到新人民医院的

人员、设备、资产出具相应的政府决议。

10、甲方承诺为乙方的药房托管配套建设的现代化医药物流仓储基地项目提

供专项扶持基金，具体由双方另行约定。

（三）协议的生效条件和有效期

本协议经甲乙双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后生效，本协议有

效期十年，自 2016 年 01月 01日至 2025年 12月 31日止。

三、对上市公司的影响

公司对怀集县辖区内的公立医院和乡镇卫生院及其药房进行统一管理，有利

4

于公司依托在医院管理运营、药房管理、现代医药物流管理方面积累的经验，全

面提供有针对性的医院管理运营方案，有利于进一步提升公司在医院管理、药房

管理方面的竞争力，推进公司互联网+医疗健康服务平台建设，夯实公司“互联

网+大健康”的产业布局。

四、风险提示

本协议是双方合作意向和合作原则的初步洽谈的结果。本协议所涉及的合作

需另行签订具体的合作合同，本公司将按照《公司章程》及相关法律法规的规定

和要求履行相应的决策和审批程序并进行相应的信息披露。

五、备查文件

《怀集县人民政府康美药业股份有限公司战略合作协议》

特此公告。

康美药业股份有限公司董事会

二○一五年十二月二十二日